
 

Delibera della Giunta Regionale n. 447 del 06/10/2015

 
Dipartimento 54 - Dipartimento Istr., Ric., Lav., Politiche Cult. e Soc.

 

Direzione Generale 10 - Direzione Generale per l'università, la ricerca e

l'innovazione

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  REISCRIZIONE NEL BILANCIO PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2015 DI ECONOMIE DI

SPESA CORRELATE AD ENTRATE CON VINCOLO DI DESTINAZIONE GIA'

ACCERTATE, AI SENSI DELL'ART.29, COMMA 4, LETTERA D), DELLA L.R. N.7/2002.

PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA DI CASSA AI SENSI DELL'ART.6, COMMA 2

LETTERA E) DELLA L.R. N.1/2015  CAP. SPESA 4834. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 59 del  12 Ottobre 2015



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
 
PREMESSO 
 

a. che il Consiglio Regionale con L.R. n. 1 del 5 gennaio 2015 ha approvato il bilancio di previsione 
finanziario per il triennio 2015-2017 della Regione Campania, in conformità con le disposizioni di 
cui al Dlgs 23 giugno 2011, n.118, così come corretto ed integrato dal Dlgs 10 agosto 2014, 
n.126, pubblicata sul BURC n.2 del 9 gennaio 2015; 

 
b. che la Giunta Regionale con deliberazione n. 47 del 9 febbraio 2015, pubblicata sul BURC n.13 

del 26 febbraio 2015, ha approvato il Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 
previsione finanziario per il triennio per gli anni 2015-2017 della Regione Campania ed il Bilancio 
Gestionale per gli anni 2015, 2016 e 2017; 

 
c. che, ai sensi dell’art.41, comma 2, lettera a), della L.R. n.7/2002, le economie di spesa correlate 

ad entrate con vincolo di destinazione, già accertate, sono mantenute in bilancio e riportate alla 
competenza dell’anno successivo; 

 
d. che, ai sensi dell’art.41, comma 3, della succitata L.R. n.7/2002, la ricognizione delle somme da 

mantenere in bilancio e l’iscrizione degli stanziamenti  nel bilancio dell’esercizio successivo sono 
effettuate con deliberazione della Giunta Regionale, ai sensi del comma 4, lettera d), dell’art.29 
della L.R. n.7/2002; 

 
e. che ai sensi dell’art.6, comma 2, lettera e) della L.R. n.1/2015, nelle more della definizione con 

delibera di Giunta delle modalità e delle limitazioni del prelievo di cassa, la Giunta Regionale è 
autorizzata ad effettuare i prelevamenti di somme dal fondo di riserva di cassa per reintegrare la 
dotazione di cassa del bilancio dei capitoli deficitari; 

 
f. che la Giunta Regionale, con deliberazione n. 205 del 21 aprile 2015, ha approvato 

l’aggiornamento della tabella del risultato di amministrazione all’inizio dell’esercizio finanziario 
2015. 

 
 
RILEVATO 
a. che per effetto delle disposizioni di cui all’art. 18, comma 6  del  decreto legislativo n.68 del 29 

marzo 2012, le Regioni sono autorizzate a destinare alle borse di studio le residue risorse di cui 
all’art.4, commi 99 e 100, della legge 24 dicembre 2003, n.350; 

 
 
DATO ATTO 

a. che  le risorse sul capitolo di entrate 734  sono state regolarmente accertate e riscosse con le 
reversali di incasso n.1634/2014 e n.1635/2014  entrambe di € 527.701,96; 

 
b. che gli atti adottati a fronte della presenta reiscrizione dovranno rientrare nei limiti fissati per la 

Direzione Generale per l’Università, la Ricerca e l’Innovazione a seguito di apposita ricognizione 
nonché  i limiti generali relativi alla legge 23 dicembre 2014 n, 190 art.1 commi 463 e 464; 

 
 
CONSIDERATO 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 59 del  12 Ottobre 2015



 

 

 
 

a. che a tanto si possa provvedere con l’incremento per euro 1.055.403,92  della entrata  iscritta   
nel bilancio per l’esercizio finanziario 2015 ai fini gestionali, del capitolo di entrata A2 denominato 
“Economie derivanti dalla mancata assunzione di impegni per spese correlate ad entrate, già 
accertate, con vincolo di destinazione”; 
 

b. che ai sensi dell'art. 6, comma 1 lettera h) della Legge Regionale n. 1/2015 , la Giunta Regionale 
è autorizzata ad effettuare le variazioni di bilancio riguardanti la mera reiscrizione di economie di 
spesa derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate 
vincolate, secondo le modalità previste dall'articolo 42, commi 8 e 9 del decreto legislativo 
118/2011; 

 
 
CONSIDERATO, altresì, 

 
a. che lo stanziamento di cassa del cap.4834 non risulta sufficientemente dotato; 

 
b. che per far fronte alla spesa di cui sopra occorre, pertanto, incrementare per euro 1.055.403,92  

ai fini gestionali lo stanziamento di cassa del capitolo di spesa 4834; 
 

c. che non risulta alcun capitolo rientrante nella competenza operativa della stessa Direzione 
Generale con una disponibilità di cassa  sufficiente per effettuare una variazione compensativa, 
ai sensi dell’art.1, comma 16, lettera b), della L.R. n.6/2013; 

 
d. che la somma occorrente di euro 1.055.403,92 può essere prelevata, ai sensi dell’art.6, comma 

2, lettera e) della L.R. n.1/2015, nelle more della definizione con delibera di Giunta delle modalità 
e delle limitazioni del prelievo di cassa,  dal “Fondo di riserva di cassa” del bilancio  che presenta 
sufficiente disponibilità, e, ai fini gestionali, dal capitolo di spesa 1012 denominato “Fondo di 
riserva di cassa” (Miss.20,Prog.01,Tit.1,Magroaggregato110,IV livello piano dei conti 
1.10.01.03.000,Cofog 01.1 Codice UE 8,SIOPE 1.10.04, Ricorrenti 3, Perimetro sanità 3) del 
bilancio gestionale 2015; 

 
RITENUTO 

a. di dover provvedere alla ricognizione delle somme relative a spese correlate ad entrate con 
vincolo di destinazione già accertate e non impegnate da iscrivere nel bilancio del corrente 
esercizio finanziario; 

b. di dover allegare, ai sensi della circolare prot. N. 0418122 del 18/06/2014, come parte integrante 
del presente provvedimento, lo schema contenente le variazioni di bilancio per l’esercizio 
finanziario 2015 ; 

 
 

VISTI 
 

a. la L.R. n. 7/2002; 
b. la L.R. n.6/2013; 
c. il decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118; 
d. il decreto legislativo 10 agosto 2014 n. 126 ; 
e. la L.R. n. 1/2015; 
f. La DGR n. 47 del 9 febbraio 2015; 
g. La DGR n. 173 del 3 aprile 2015 
h. La DGR n. 215 del 21 aprile 2015 

 
 
PROPONGONO, e la Giunta in conformità, a voto unanime, 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 59 del  12 Ottobre 2015



 

 

 
 

DELIBERA 
 

per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente: 
 
1. di iscrivere, ai sensi dell’art.29, comma 4, lettera d), della L.R. n.7/2002 e dell’art. 6 comma 1 

lettera h) della L.R. 1/2015, la somma oggetto della predetta ricognizione ammontante 
complessivamente ad euro 1.055.403,92 sulla competenza del bilancio per l’esercizio finanziario 
2015 sul capitolo di spesa 4834 denominato “Borse di studio agli studenti universitari (art.18 
comma 6 dlgs.n.68/2012”)  (Miss.04,Prog.04,Tit.1,Magroaggregato104, V livello piano dei conti 
1.04.01.02.017,Cofog 09.4 Codice UE 8, SIOPE 1.05.03, Ricorrenti.3, Perimetro sanità 3); 

 

 
2. di autorizzare, per l’effetto, l’incremento  per euro 1.055.403,92 della entrata iscritta nel bilancio 

2015 ai fini gestionali, del capitolo di entrata A2 denominato “Economie derivanti dalla mancata 
assunzione di impegni per spese correlate ad entrate, gia' accertate, con vincolo di destinazione”; 

 
3. di autorizzare, dell’art.6, comma 2, lettera e) della L.R. n.1/2015, nelle more della definizione con 

delibera di Giunta delle modalità e delle limitazioni del prelievo di cassa, il prelevamento  
dell’importo di euro 1.055.403,92 dal “Fondo di riserva di cassa” del bilancio per l’esercizio 
finanziario 2015, che presenta sufficiente disponibilità, e, ai fini gestionali, dal capitolo di spesa 
1012 denominato “Fondo di riserva di cassa” (Miss.20,Prog.01,Tit.1,Magroaggregato110, IV 
livello piano dei conti 1.10.01.03.000,Cofog 01.1 Codice UE 4, SIOPE 1.10.04, Ricorrenti.3. 
Perimetro sanità 3) del bilancio gestionale 2015 per reintegrare la dotazione di cassa per euro 
1.055.403,92 del capitolo di spesa 4834  del bilancio gestionale 2015; 

 
4. di dare atto che gli atti adottati a fronte della presente reiscrizione dovranno rispettare i limiti 

stabiliti per la Direzione Generale per l’Università, la Ricerca e l’Innovazione dalle DGRC n. 173 
del 3/04/2015, n.215 del 21/04/2015 e  n.332 del 21/07/2015 in materia di equilibri di bilancio; 

 
5. di allegare, al fine di corrispondere agli schemi di bilancio previsti dalle disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili di cui al D.lgs n. 118/2011, il prospetto contenente le 
variazioni di bilancio; 

 
6. di inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività al Capo Dipartimento   

dell’istruzione, della Ricerca , del Lavoro , delle politiche culturali e delle politiche sociali, al Capo 
Dipartimento delle Risorse finanziarie , umane e strumentali, alle Direzioni  Generali 10 e 13, 
all’U.D.C.P. ai fini della pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania (B.U.R.C.)., 
al Tesoriere Regionale ed al Consiglio Regionale, ai sensi dell’art. 29, comma 8, della L.R. n. 
7/2002. 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 59 del  12 Ottobre 2015


	BURC n. 59 del  12 Ottobre 2015

